HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN ĐỊNH QUÁN
                      Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

     Số: 42 /2006/NQ-HĐND

 Định Quán, ngày 25  tháng 7  năm 2006

NGHỊ QUYẾT

Về phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước

huyện Định Quán năm 2005.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND được Quốc hội thông qua ngày 03/12/2004;
Căn cứ điều 25 Chương II và điều 68 Chương V Luật ngân sách Nhà nước đã được Quốc hội khóa XI thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Sau khi xem xét Tờ trình số: 94/TTr-UBND ngày 03/07/2006 của UBND huyện về việc quyết toán ngân sách Nhà nước huyện Định Quán năm 2006; báo cáo thẩm tra của Ban KTXH - HĐND huyện và tổng hợp các ý kiến thảo luận của các đại biểu tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước huyện Định Quán năm 2005 theo Tờ trình số: 94/TTr-UBND, ngày 03/07/2006 do Chủ tịch UBND huyện trình bày tại kỳ họp, cụ thể như sau:
I. Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước năm 2005 là :

  172.808.513.810đ
Bao gồm:

1. Thu từ ngân sách địa phương:
 34.627.735.165 đ

2. Thu kết dư từ NS năm trước:
25.017.252.665 đ

3. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:
100.084.833.750 đ

4. Thu chuyển nguồn
2.346.808.853 đ
5. Thu huy động theo K3 điều 8 luật NSNN
286.400.000 đ

6. Thu huy động đóng góp:
10.445.483.377 đ

II. Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách địa phương (số thực thu sau khi được điều tiết) năm 2005 là:
156.318.243.592 đ

 Bao gồm:

1. Ngân sách huyện:
133.535.565.921 đ

Trong đó:

- Thu điều tiết:
17.669.587.537 đ

- Thu trợ cấp:
85.161.517.250 đ

- Thu huy động đóng góp:
4.323.020.000 đ

- Thu chuyển nguồn
2.346.808.853 đ

- Thu kết dư:
24.034.632.281 đ
2. Ngân sách xã:
22.782.677.671 đ

Trong đó

- Thu điều tiết:
3.299.947.724 đ

- Thu trợ cấp:
13.494.604.500 đ

- Thu huy động đóng góp:
5.005.505.063 đ

- Thu kết dư:
982.620.384 đ
III.  Phê chuẩn quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2005 của huyện Định Quán là:
129.921.033.171 đ
Bao gồm:

1. Chi ngân sách huyện:
109.984.619.334 đ
Trong đó:

- Chi cân đối qua ngân sách:
107.146.509.334 đ

- Chi XD bằng nguồn đóng góp:
2.838.110.000 đ
2. Chi ngân sách xã:
19.936.413.837 đ

Trong đó:

- Chi đầu tư XDCB
2.146.791.000 đ

- Chi thường xuyên:
14.072.573.903 đ

- Chi XD bằng nguồn đóng góp:
3.717.048.934 đ

IV.  Phê chuẩn cân đối ngân sách địa phương năm 2005 của huyện Định Quán như sau:

1. Tổng thu ngân sách địa phương:
156.318.243.592 đ

2. Tổng chi ngân sách địa phương:
129.921.033.171 đ

3. Kết dư ngân sách địa phương:
26.397.210.421 đ

Trong đó:

- Kết dư ngân sách huyện:
23.550.946.587 đ

- Kết dư ngân sách  xã:
2.846.263.834 đ

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
Giao cho UBND huyện  thực hiện trích kết dư ngân sách cho quỹ dự trữ tài chính theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước. Đồng thời thực hiện việc báo cáo quyết toán ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện Định Quán năm 2005 theo Nghị quyết này để trình UBND tỉnh và Sở Tài chính Đồng Nai theo quy định pháp luật;

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Định Quán khóa IX thông qua tại kỳ họp thứ  6, ngày 25 tháng 7 năm 2006;

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

                                     CHỦ TỊCH

                                   Hồ Thanh Sơn
  UÛY BAN NHAÂN DAÂN
              COÄNG HOØA XAÕ HOÄI CHUÛ NGHÓA VIEÄT  NAM

  HUYEÄN ÑÒNH QUAÙN

                   Ñoäc  laäâp - Töï do -  Haïnh  phuùc

      Soá: 94/TTr-UBND

           Ñònh Quaùn, ngaøy 03  thaùng  7  naêm 2006
TÔØ TRÌNH

Veà vieäc quyeát toaùn  ngaân saùch Nhaø Nöôùc

huyeän Ñònh Qùuaùn naêm 2005 .

Caên cöù Luaät toå chöùc Hoäi đồng nhaân daân vaø Ủy ban nhaân daân;
Caên cöù ñieàu 25 Chöông II vaø ñieàu 68 Chöông IV cuûa Luaät Ngaân saùch Nhà nöôùc nước Coäng hòa xaõ hoäi chuû nghóa Vieät Nam;
Caên cöù vaøo Thoâng baùo soá 1127 /STC-NS cuûa Giaùm đoác Sôû Taøi chính Ñoàng Nai ngaøy 05 /07/2006 veà vieäc thoâng baùo soá lieäu quyeát toaùn NS naêm 2005 cuûa huyeän Ñònh Quaùn;
UBND huyeän kính trình HÑND huyeän Ñònh Quaùn taïi kyø hoïp thöù 6 nhieäm kyø IX veà toång quyeát toaùn ngaân saùch huyeän, xaõ naêm 2005, soá lieäu nhö sau:

Ñôn vò : ñoàng
	STT
	Noäi dung
	Soá tieàn

	A
	  Toång thu ngaân saùch Nhaø nöôùc (NSNN)  :
	          172.808.513.810

	 (Loaïi tröø thu tín phieáu  NSTW)

	I.
	  Thu töø ngaân saùch ñòa phöông
	            34.627.735.165

	1
	  Thu từ doanh nghieäp Nhaø nöôùc Trung öông
	                                 -

	2
	 Thu töø doanh nghieäp Nhaø nöôùc ñòa phöông
	                 181.482.073

	3
	  Thu töø doanh nghieäp coù voán ñaàu tö nöôùc ngoaøi
	                     3.000.000

	4
	 Thu töø khu vöïc ngoaøi quoác doanh
	            17.630.512.157

	  - Thueá giaù trò gia taêng trong nöôùc
	            12.703.672.553

	  - Thueá thu nhaäp doanh nghieäp
	4.136.340.941

	  - Thueá moân baøi
	               634.157.000

	   - Thueá taøi nguyeân
	                        430.400

	   - Thueá tieâu thụ ñaëc bieät
	                   77.028.928

	   -  Thu khaùc coâng thöông nghiệp
	                   78.882.335

	5
	 Thueá söû duïng ñaát noâng nghiệp
	                 345.914.682

	6
	 Leä phí tröôùc baï
	              1.355.795.292

	7
	 Phí vaø leä phí
	                 913.410.292

	8
	 Thueá nhaø ñaát
	                 303.499.435

	9
	 Thueá chuyeån quyeàn söû duïng ñaát
	                 407.739.411

	10
	 Thu tieàn thueâ maët ñaát, maët nöôùc
	                   26.540.051

	11
	 Thu tieàn söû duïng ñaát
	              6.581.039.134

	12
	 Thu thuế  nhaø thuoäc sôû höõu Nhaø nöôùc, baùn taøi saûn
	                   87.929.312

	13
	 Caùc khoaûn thu taïi xaõ
	                 667.198.900

	  - Thu töø quyõ ñaát coâng
	                   39.528.000

	  - Thu phaït, tòch thu
	                 208.360.000

	  - Thu khaùc ngaân saùch xaõ
	                 419.310.900

	14
	 Thu khaùc ngaân saùch
	              6.123.674.426

	  - Thu töø quyõ ñaát coâng
	                 221.534.000

	  - Thu phaït an toaøn giao thoâng
	              4.777.040.000

	  - Thu baùn taøi saûn
	304.815.000

	  - Thu hoài caùc khoaûn chi naêm tröôùc
	                 160.942.578

	  - Thu khaùc coøn laïi
	                 659.342.848

	II
	 Thu keát dö ngaân saùch
	            25.017.252.665

	  - Keát dö ngaân saùch huyeän
	            24.034.632.281

	  - Keát dö ngaân saùch xaõ
	                 982.620.384

	III
	 Thu chuyeån nguoàn
	              2.346.808.853

	IV
	 Thu huy ñoäng theo khoaûn 3 ñieàu 8 luaät NSNN
	                 286.400.000

	V
	  Thu boå sung ngaân saùch caáp treân  :
	          100.084.833.750

	   - Boå sung ngaân saùch huyeän
	            85.161.517.250

	   - Boå sung ngaân saùch xaõ
	            14.923.316.500

	VI
	 Caùc khoaûn thu ñeå laïi chi quaûn lyù qua NSNN
	            10.445.483.377

	   - Thu nhaân daân ñoùng goùp tænh
	                     3.423.600

	   - Thu nhaân daân ñoùng goùp huyeän
	              6.180.347.714

	   - Thu nhaân daân ñoùng goùp xaõ
	              4.261.712.063

	B
	 Toång thu ngaân saùch ñòa phöông :
	156.318.243.592

	1
	  Ngaân saùch huyeän
	          133.535.565.921

	   - Thu ñieàu tieát
	            17.669.587.537

	   - Thu boå sung töø ngaân saùch caáp tænh
	            85.161.517.250

	   - Thu huy ñoäng  ñoùng goùp
	              4.323.020.000

	   - Thu chuyeån nguoàn
	              2.346.808.853

	   - Thu keát dö
	            24.034.632.281

	2
	  Thu ngaân saùch xaõ
	            22.782.677.671

	   - Thu ñieàu tieát
	              3.299.947.724

	   - Thu boå sung töø NS caáp huyện
	            13.494.604.500

	   - Thu huy ñoäng  ñoùng goùp
	              5.005.505.063

	   - Thu keát dö
	                 982.620.384

	C
	  Toång chi ngaân sách ñòa phöông :
	          129.921.033.171

	 C.1
	 Chi ngaân saùch huyeän ( I + II )
	          109.984.619.334

	I
	 Chi caân ñoái qua ngaân saùch
	          107.146.509.334

	1
	  Chi ñaàu tö xaây döïng cô baûn
	              5.683.936.600

	2
	  Chi söï nghieäp kinh teá
	              4.771.416.305

	3
	  Chi söï nghieäp giaùo duïc vaø ñaøo  taïo
	            55.097.458.937

	4
	  + Chi söï nghieäp vaên hoùa
	              1.143.209.000

	  + Chi söï nghieäp theå duïc theå thao
	                 283.500.000

	5
	  Chi söï nghieäp xaõ hoäi
	              1.295.800.909

	6
	  Chi phaùt thanh
	                 479.268.603

	7
	  Chi söï nghieäp y teá
	                 636.387.234

	8
	   Chi quaûn lyù haønh chính
	              8.839.879.080

	9
	  Chi an ninh – quoác phoøng
	1.374.446.459

	10
	  Chi chuyeån giao ngaân saùch xaõ
	            13.494.604.500

	11
	  Chi khaùc
	              1.802.997.711

	12
	 Chi chuyeån nguoàn
	            12.243.603.996

	II
	  Chi xaây döïng baèng nguoàn ñoùng goùp
	              2.838.110.000

	   C.2
	      Chi ngaân saùch xaõ
	            19.936.413.837

	1
	  Chi ñaàu tö xaây döïng  cô baûn
	              2.146.791.000

	  Chi thöôøng xuyeân
	            14.072.573.903

	2
	  Chi xaây döïng baèng nguoàn ñoùng goùp
	              3.717.048.934

	 D
	 Keát dö ngaân saùch :
	            26.397.210.421

	   * Ngaân saùch huyeän
	            23.550.946.587

	              ( Trong ñoù: Nguoàn nhaân daân ñoùng goùp )
	       1.484.910.000

	   * Ngaân saùch xaõ
	              2.846.263.834

	              ( Trong ñoù: Nguoàn nhaân daân ñoùng goùp )
	              1.288.456.129

* Ñaùnh giaù chung veà thu – chi ngaân saùch Nhaø nöôùc:

Thu ngaân saùch Nhaø nöôùc naêm 2005 ñaït 124% KHPL vaø ñaït 101% KH HÑND. Trong ñoù caùc khoaûn thu veà thueá, phí, tieàn söû duïng ñaát, thu khaùc ñeàu ñaït vaø vöôït döï toaùn, caùc khoaûn huy ñoäng trong nhaân daân ñeå ñaàu tö phaùt trieån cô sôû haï taàng treân ñòa baøn thöïc hieän ôû möùc thaáp, chöa ñaït theo Nghò quyeát HÑND.

Tình hình thöïc hieän chi ngaân saùch naêm 2005 veà cô baûn ñaûm baûo theo döï toaùn ñuùng keá hoaïch, ñaàu tö phaùt trieån kinh teá, ñaûm baûo thöïc hieän nhieäm vuï chính trò, xaõ hoäi, an ninh quoác phoøng. Chi veà ñaàu tö phaùt trieån mang tính chaát
xaây döïng cô baûn chieám tyû troïng 4,5% toång chi caû naêm giaûm 42% so naêm 2004. Caùc khoaûn chi thöôøng xuyeân ñöôïc boá trí hôïp lyù, coù söï quan taâm taêng möùc chi

cho caáp xaõ vaø chuù yù ñaàu tö veà trang thieát bò laøm vieäc cho khoái QLNN, ñoaøn theå, caùc khoaûn chi söï nghieäp ñöôïc chuù troïng, veà cô baûn ñaõ ñaùp öùng ñöôïc nhieäm vuï phaùt trieån  kinh teá, chính trò, xaõ hoäi treân ñòa baøn.

 Treân ñaây laø Tôø trình toång quyeát toaùn ngaân saùch huyeän naêm 2005, UBND huyeän kính trình HÑND huyeän, xem xeùt bieåu quyeát vaø ra Nghò quyeát pheâ chuaån ñeå UBND huyeän laøm caên cöù chæ ñaïo phoøng Taøi chính - KH, Kho baïc Nhaø nöôùc huyeän haïch toaùn soá lieäu noùi treân ñuùng Luaät ngaân saùch Nhaø nöôùc./.
TM. UÛY BAN NHAÂN DAÂN

             CHUÛ TÒCH

          Phạm Quý Ngọc